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1. Úvod

Znalecká činnost byla dlouho dobu opomíjenou oblastí právní úpravy v České

republice. O tom vypovídá i přes 40 let platící zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a

tlumočnících. Bylo sice několik zákodárně politických pokusů o přijetí nového zákona,

ale vždy skončili neúspěchem. Do roku 2011 prošel zákon jen dílčími novelizacemi.

Zásadnější novelizace přišla až se zákonem č. 444/2011 Sb, která znaleckou činnost

přiblížila současným potřebám. I přes to, že novela účinná od 1. ledna 2012 je relativně

čerstvá, má právní úprava stále spousty mezer, která je potřeba vyplnit.

Práce se proto v první části zabývá především vývojem právní úpravy v kontextu

20. století, pokouší se shrnout proběhnuvší novelizaci a poukázat na největší změny,

které novelizace obsahuje. Vzhledem k nutnému vývoji právní úpravy v oblasti

soudního znalectví, práce poukazuje na věcný záměr zákona o zapsaných znalcích,

který úpravu znalecké činnosti notně přibližuje úpravám v západních zemích a konečně

řeší nejpalčivější nedostatky dosavadní úpravy. Kromě shrnutí nejvýznamnějších změn,

které věcný záměr přináší, se práce pokouší předjímat budoucí vývoj, spolu s úvahami o

fungování navrhovaných změn v praxi a návrhy na případná zlepšení některých částí

věcného záměru. Obsahem této části práce je i rozdělení znalců, kteří jsou oprávněni

znaleckou činnost vykonávat. Chce-li osoba vykonávat znaleckou činnost, musí splnit

určité předpoklady, které čítají kromě potřebných znalostí a zkušeností i určité morální

kvality. Práce uvádí práva a povinnosti, které při výkonu znalecké činnosti znalec má.

Z porovnání vyplývá, že povinnosti počtem převyšují oprávnění. Zejména povinnosti

pak mají vliv na kvalitu znalecké činnosti, a to jak ve prospěch orgánů veřejné správy,

účastníků řízení, tak i znalci samotnému. Zde se práce pokouší poukázat na absenci

povinností, které by zkvalitňovaly znaleckou činnost nejenom navenek, ale vůči znalci

samotnému (např. pojištění odpovědnosti). Znalec je ustanovován v případech, kdy je

potřeba jeho odborného posouzení skutečností, na kterých závisí rozhodnutí soudu. To

je prováděno zejména znaleckým posudkem, jako dalším z důkazních prostředků v

řízení. Práce se zaměřuje obecně na výstupy ze znalecké činnosti, zejména na vztah
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odborného vyjádření a znaleckého posudku, kdy jsou v řízení využívány a který z nich

má přednost. Znalecký posudek jako důkazní prostředek, kterému je poskytován stále

větší prostor, je dále rozpracován. Práce rozlišuje mezi znaleckým posudkem

vyžádaným soudem a „novinkou“ podle § 127a, posudkem předloženým účastníkem

řízení. Znalci se při podávání znaleckých posudků často dopouštějí chyb, které mají vliv

na vadnost takto provedeného úkonu, na což se práce snaží upozornit a nejčastější

chyby i uvést. S tím souvisí hodnocení posudku. Je-li posudek vadný nebo jsou-li

pochybnosti o jeho správnosti, lze nechat posudek přezkoumat vypracováním tzv.

revizního znaleckého posudku. S rostoucím vlivem znalce na průběh řízení, kdy je

soudce v určitých ohledech do jisté míry závislý na znalci a ten tak může být stavěn až

do role jakéhosi „vědeckého soudce“, se práce v druhé polovině zabývá jednáním

znalce před soudem, zejména vztahy mezi znalcem a jednotlivými účastníky řízení,

jejich zástupci a soudcem. I znalec se výkonem své činnosti může dopustit porušení

právní povinnosti. Novela č. 444/2011 Sb. přenesla správní delikty znalců přímo do

zákona o znalcích a tlumočnících. V zákoně jsou pak přímo obsaženy jednotlivé správní

delikty (přestupky, správní delikty), kterých se znalec může dopustit. Porušením právní

povinnosti se však znalec může dopustit i trestného činu.

Dále práce rozebírá nejenom odpovědnost za výkon znalecké činnosti ze strany znalce,

ale i odpovědnost za škodu, kterou výkonem případně způsobí. Jedním z motivačních

faktorů pro výkon znalecké činnosti je odměna, která znalci za provedený úkon náleží.

V práci je rozebrán poměr mezi odvedenou prací znalce, nároky, které jsou na znalce

kladeny, ať už z pohledu odbornosti a odpovědnosti a výší znalecké odměny.

Poslední část se zabývá komparací se Slovenskou právní úpravou, připomíná společnou

výchozí právní úpravu a vývoj, kterým obě země v oblasti znalectví prošly. Práce se

pokouší kriticky přistupovat k jednotlivým ustanovením slovenské právní úpravy

a hledá oblasti, ve kterých by se česká právní úprava mohla inspirovat.
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2. Institut soudního znalce

2.1. Vymezení pojmu

Definici pojmu znalec bychom v zákoně hledali jen těžko. Mohli bychom zjednodušeně

říci, že znalci jsou osoby vykonávající činnost upravenou zákonem č. 36/1967 Sb., o

znalcích a tlumočnících. Prof. Hendrych i doc. Madar se ve svých publikacích shodnou,

že „znalec je osoba rozdílná od procesních stran (...), která má zvláštní odborné

znalosti nebo zkušenosti, jichž je třeba pro posouzení nějaké otázky v řízení.“
1
Není

tedy subjektem řízení, ale osobou na řízení zúčastněnou. Spolu s procesními stranami

má v procesu právně upravené postavení, ale vliv na průběh či postup procesu nemůže

být vykonáván jeho vlastním jménem. Jako osoba zúčastněná na řízení jedná a

vystupuje před soudem. Nehájí však svůj vlastní zájem a ani není nositelem procesních

práv a povinností, které se vztahují k předmětu řízení. Znalec odpovídá na objasňované

odborné otázky formou znaleckého posudku, jež je výsledkem jeho činnosti. Odpovídá

tedy na to, s čím se během řízení seznámil a zhodnotil, na základě svých odborných

znalostí a zkušeností. A prostřednictvím znaleckého posudku se snaží problematiku, jež

se odborné otázky týkají, převést do formy srozumitelné jak orgánům činných v

příslušném řízení, tak i pro subjekty, kterých se řízení týká. K potřebným poznatkům se

dostává většinou nepřímo, prostřednictvím soudu, ze soudního spisu. Oproti svědkovi je

znalec zaměnitelný, z čehož plynou určité důsledky. Podjatost ve věci je nepřípustná,

protože znalec je vždy nahraditelný jiným existujícím odborníkem. Odpověď na otázku

kdo je znalec je možné hledat i v judikatuře. Nejvyšší soud ve svém rozhodnutí z roku

2007 judikoval, že „znalec je osobou, která prostřednictvím svých odborných znalostí

posuzuje skutečnosti, které byly soudem určeny, a ve znaleckém posudku soudu sděluje

subjektivní výsledek tohoto posouzení.“
2

Kdybychom shrnuli výše uvedené, definovali bychom znalce zhruba takto:

1 MADAR, Z., kol. Slovník českého práva (3. rozšířené a podstatně přepracované vydání) II. Díl.

Praha: LINDE, 2002, Znalec, str. 1810
2 Srov. NS v rozhodnutí sp. zn. 33 Odo 324/2005
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Znalec je tedy osoba (nepodjatá) odlišná od procesních stran, vykonávající činnost

spočívající v poskytování odborných posouzení na základě svých odborných znalostí

a zkušeností, především pro potřeby soudu, ale i jiných orgánů, institucí a osob, a to

v oblastech, kde zejména soud tyto odborné znalosti sám nemá (povinen jmenovat i

pokud tyto znalosti soud, potažmo soudce, má, aby nezbavoval ostatní subjekty

možnosti řízení hodnotit anebo zpochybnit znalecký posudek) nebo ve věcech, kde je

ustanovení znalce uloženo přímo zákonem nebo plyne z povahy věci a z konstantní

judikatury, to vše v mezích zákonné úpravy.

2.2. Ústavněprávní rozměr znalecké činnosti

Znalec se během řízení před soudem setkává se dvěma druhy otázek, a to s otázkami

právními a skutkovými. V souvislosti s ústavní zásadou „nikdo nesmí být odňat svému

zákonnému soudci“ a zásadou „soud zná právo“ (iura novit curia), smí znalec řešit

pouze otázky skutkové. To je mj. uvedeno i v rozsudku Nejvyššího správního soudu:

„Obecně platí, že znalci nepřísluší hodnocení právních otázek a nesmí z tohoto hlediska


[…]


znalec musí být pojištěn pro případ způsobění škody, nebude však záležet na tom, v

rámci jaké činnosti bylo pojištění uzavřeno. Dále lze stanovit minimální částku, na

kterou je znalec se povinen pojistit. Ta lze stanovit odlišně pro jednotlivé obory. Je

zbytečné, aby znalec v oboru, kde může způsobit škodu v ráděch tisíců, byl pojištěn na

škodu několikanásobně vyšší. Nedosahuje-li výše pojistného, uzavřeného v rámci hlavní

profese, výše minimální částky uvedené v zákoně, je možné znalci uložit povinnost
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připojistit se. Dalším řešením je nechat výši pojistného na znalci, kdy by se částka, na

kterou je pojištěn, uváděla přímo ve znalecké doložce.

Výkon znalecké činnosti je stále obtížnější vzhledem k nárokům, které jsou na znalce

kladeny, ať jsou to požadavky vyplývající ze zákona nebo týkající se jeho odbornosti.

Znalec by měl svoji odbornost udržovat na příslušné úrovni, aby byl schopen

kvalifikovaně podat znalecký posudek. Povinnost vzdělávat se však v zákoně explicitně

vyjádřena není. Znalec by totiž měl ovládat nejenom odborné znalosti v oboru, pro který

je zapsán, ale i jakési znalecké minimum, jehož obsahem jsou i právní základy potřebné

pro výkon znalecké činnosti. V současnosti je však kurzů nebo literatury, které by toto

„minimum“ znalcům zprostředkovaly nedostatek, pokud vůbec. Vznikají sice komory

sdružující znalce a poskytující jim určité vzdělání, je jich sice více, než je pro potřeby

znalců nutné, ale shromažďují pouze zlomek celkového počtu znalců.

Udržování odborných znalostí vyžaduje finanční prostředky na nákup literatury

a dalších věcí. To však není dostatečně kompenzováno odměnou, která znalci za podání

posudku náleží. Přihlédneme-li k výši průměrného platu v poměru k výši znalečného, je

odměna znalce za podání posudku značně podhodnocena. Systém a výše odměn sice

prošly změnou novelou prováděcí vyhlášky č. 37/1967 Sb., stále je však výše odměny

nedostatečná. V souvisloti s věcným záměrem se nejčastěji mluví o zvýšení hodinové

odměny, jejíž výše by byla paušálně zvýšena až na 700 Kč. Bohužel změnu vyhlášky

pravděpodobně potká stejný osud jako věcný záměr.

Spolu s rostoucím vlivem znalců v řízení stoupá tendence znalců zasahovat do

rozhodování soudu mj. tím, že řeší i právnické otázky. Je pochopitelné, že se znalec při

řešení znaleckého úkolu setkává i s právní stránkou, ale musí odolat nutkání a řešení

těchto otázek se vyhnout. Stejně jako soud není oprávněn řešit otázky skutkové. Soud

však není povinen přijímat znalecké závěry bez dalšího a má prostředky, jimiž si může

označit pravdivost podaného posudku. Posledním prostředkem, vyčerpá-li ostatní, je

zadání revizního posudku. Četnost zadávání revizních posudků do budoucna ještě

stoupne, až se ustálí využívání § 127a OSŘ účastníky řízení. Jednotlivé strany budou

předkládat posudky, které mnohdy budou v přímém rozporu. Soud pak bude nucen

uložit vypracování revizního znaleckého posudku, na jehož základě bude schopen
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vypořádat se s předchozími posudky stran.

Česká i slovenská právní úprava vycházely ze stejných právních předpisů upravujících

znaleckou činnost. Přesto slovenský zákonodárce začal se změnou právní úpravy dříve a

vytvořil si oproti českým kolegům jistý náskok. Česká právní úprava se tak v mnoha

ohledech může slovenskou inspirovat. Z porovnání vyplývá, že česká právní úprava je v

mnoha odhadech nedostatečná a má řadu mezer. Inspirace slovenskou právní úpravou u

novely č. 444/2011 Sb. je očividná. Přesto se český zákonodárce inspiroval jen částečně

a řadu ustanovení, které by šlo aplikovat i v české úpravě, nepřijal. Nelze se slepě

inspirovat cizí právní úpravou a takto ji přejímat. Je potřeba též přihlédnout k právní

kultuře daného státu a jeho zvyklostem. Vzhledem k tomu, že česká a slovenská právní

úprava mají stejné kořeny a dlouhodobé soužití občanů v jednom státě poukazuje i na

obdobnou právní kulturu, mohl se český zákonodárce inspirovat více.
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Resumé

The subject matter of the thesis is legal expert an his position in civil procedure. The

legal regulation in this area has stagnated for a long time. In the amendment No.

444/2011 Coll. was coming about partial changes. This thesis is based on the valid legal

regulation with taking account of the future progress which is represented especially by

the prepared law of subscribed experts.

In the following chapters there are adapted different types of experts justified for the

result of expert activity (fyzical and artificial person) and their law of given rights and

duty. The thesis is also based on the output from the expert activity as a tangible

evidence used in civil proceedings. In this part is given space for the expert´s report and

some any cases where is possible to make him to be worked out. By this is meant

especially the difference between the expert´s report demanded by the court and the

report propounded by the involved party. The preparation of the expert´s report is

related by the responsibility of the result based on the experts activity and laibility for

damage which can the expert cause by bad work out review. This thesis propose

compulsory insurance for the experts as a solution of the high substitution which the

expert is obligated to reimburse to the aggrieved person and they are often in this

situation due to the fee liquidating. The subject matter of this thesis is also rewarding

the experts as one type of motivation for the execution of the expert activity. There is

also pointed out on the insufficient amount of the expert´s fee, due to the obligation and

demands fulfilled by the expert.

The last part of this thesis compares the Czech and Slovak legal regulation. To both of

the regulations approaches critically and the thesis names particular sections of the

Slovak legal regulation from whom the Czech law could be inspired.