POSUDEK oponenta diplomové práce

Diplomant: **Jan Benýšek**
Téma: Soudní znalec se zvláštním zaměřením na civilní řízení
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslav Ungr
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

Úvod:

Téma zvolené diplomantem je tématem, které si volí studenti jen výjimečně, neboť je zdánlivě poněkud úzkým tématem. Má však svou nezastupitelnou roli v civilním procesu. Cílem práce bylo podle sdělení diplomanta v úvodu zpracovat vývoj právní úpravy v kontextu 20. století a poukázat na největší změny provedené novelizací. Dále zpracovat roli znalce a znaleckého posudku v civilním soudním řízení včetně odpovědnosti znalce a provést komparaci se slovenskou právní úpravou.

K systematice:

Diplomová práce je rozdělena do jedenácti kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodu, ve druhé kapitole diplomant zpracoval institut soudního znalce. Ve třetí kapitole právní úpravu postavení soudního znalce a znaleckého ústavu včetně historického vývoje. Čtvrtá kapitola je věnována výkonu znalecké činnosti, tedy právům a povinnostem znalce. V páté kapitole diplomant rozebral výstupy činnosti znalců, tedy odborné vyjádření a znalecký posudek. V šesté kapitole se zabývá revizní činností znalce a v sedmé jednáním znalce před soudem, účastníky řízení a orgány státní správy. Osmá kapitola pojednává o odpovědnosti znalce a devátá o jeho odměňování. V desáté kapitole provedl diplomant komparaci právní úpravy v ČR se zahraničními úpravami, především s úpravou v SR.

K obsahu:

Diplomová práce je přehledným výkladem zpracovávaného tématu. Diplomant se snažil navázat na historický vývoj znaleckého posudku jako jednoho ze základních důkazních prostředků v civilním řízení, které má svou roli zejména při posuzování odborných otázek, které není oprávněn posuzovat sám soud. Diplomant se snažil zpracovat všechny aspekty znalecké činnosti, tedy počínaje předpoklady výkonu činnosti znalce, jeho práva a povinnosti včetně jeho postavení v civilním soudním řízení a jeho odpovědnost za event. způsobenou škodu, což je poměrně novým trendem v judikatuře soudů. Zajímavé je srovnání se slovenskou právní úpravou, neboť naše i jejich úprava vycházela ze stejného právního předpisu.

Zhodnocení:

Posuzovaná diplomová práce vcelku splňuje cíl diplomanta, který si stanovil v úvodu. Kvalitě práce je na škodu dosti gramatických přepisů a to, že některé věty, respektive souvětí jsou dosti krkolomné (např. na str. 5). Nepřesná jsou i některá tvrzení diplomanta, který např. přestože hovoří o civilním soudním řízení, uvádí, že znalce jmenuje orgán veřejné moci. Je sice pravdou, že i soud je orgán veřejné moci, avšak pokud je diplomová práce zaměřená na roli znaleckého posudku v civilním soudním řízení, mělo by být samozřejmostí, že tímto orgánem veřejné moci je soud. Některá tvrzení diplomanta jsou nepřesná, např. na str. 24 při výkladu § 127a OSŘ uvádí, že pro tento posudek vyplývají všechna práva z OSŘ, ačkoliv v tomto případě má znalec jen práva uvedená v tomto zákonném ustanovení. Některé části práce jsou dosti popisné, zejména tam, kde se diplomant omezil jen na citování ze zákona.

Jinak lze shrnout, že diplomant čerpal z vhodné literatury i judikatury. Projevil i znalost připravované právní úpravy. Při citaci řádně označil pramen. Práce kromě shora uvedených výtek splňuje po formální i obsahové stránce požadavky na diplomové práce.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal minimální shodu s jinými díly (0 %).

Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma diplomové práce: Odpovědnost znalce – podrobnější pojednání včetně hlubší znalosti judikatury k tomuto tématu.

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

V Plzni 31. 7. 2013